



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

CZĘSTOCHOWIANIN

TYGODNIK

ORGAN CZĘSTOCHOWSKIEGO OKRĘGOWEGO KOM. ROBOTNICZEGO POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA:
Częstochowa, ulica Kościuszki № 62.

Cena numeru pojedynczego 10 groszy.

PRENUMERATA:
Rocznie zł. 5.20, — kwartalnie zł. 1.30

Projekt Konstytucji dla niewolników.

Klub „jedenki“ (B. B.) złożył w Sejmie projekt zmiany Konstytucji i wreszcie dowiedzieliśmy się, jak to naprawdę wyobrażają sobie ci panowie „silną władzę Prezydenta“.

Z ich projektu jasno wynika, iż marzą bezmała o nadaniu tej władzy dla prezydenta, jaką dawniej mieli carowie, a dziś modni „dyktatorowie“. W każdym razie ani król angielski, ani król duński, czy król bułgarski, czy prezydent Stanów Zjednoczonych nie mają tej władzy, jaką B. B. chce nadać prezydentowi w Polsce.

Cały ten projekt jest obliczony na to, aby ustrojowi państwa nie nadawać nazwy monarchji ani dyktatury i by pod różnemi osłonkami tem łatwiej oszukać lud i odebrać mu prawa.

Prezydent — samowładca.

Dzisiejsza nasza Konstytucja zupełnie słusznie ustala równowagę trzech władz Państwa:

1) Prezydenta z Rządem, 2) Sejmu i Senatu, 3) Niezawisłych Sądów. Te trzy władze muszą z sobą współdziałać, ale ostateczny i najważniejszy głos ma jednak Sejm, jako istotny przedstawiciel narodu, jako jego wybraniec.

Otóż projekt B. B. nadaje prezydentowi wraz z ministrami w praktyce bezmała absolutną i najwyższą władzę.

Straszenie posłów.

Copróżna jest zostawiony Sejm i Senat, ale przez różne sztuczki prawne tak ograniczony, iż byłby powołaniem narzędziem w rękach Prezydenta.

Już na kandydata do Sejmu lub Senatu można odsunąć kogoś, gdy w pierwszej instancji jest skazany za sprawy pozbawiające praw wyborczych, a gdy sądy będą podporządkowane prezydentowi, szczególnie sądy niższe, wrogie ludowi, będą one zawsze starały się przypodobać władzy w prześladowaniu lewicy.

A gdy poseł lub senator zostanie wybrany, to zaraz prezydent może unieważnić jego wybór, jeżeli ktokolwiek zaprotestował ten wybór.

Jest to skandaliczny pomysł, nieistniejący nigdzie na świecie, robiący z wyborów kpinę, skoro bez rozprawy sądowej (dziś załatwia to Sąd Najwyższy) może sobie Prezydent usunąć nie-wygodnych posłów, albo zawiesić nad nimi miecz i ciągle grozić unieważnieniem mandatów...

A wreszcie dla usunięcia reszty niewygodnych osób z parlamentu pozbawia się ich prawie zupełnie nietykalności poselskiej, a ponadto wprowadzają nowe sio: marszałek, sio: /, parlamentu lub nawet minister sprawiedliwości mogą za przemówienie w Sejmie pójść od dać pod Trybunał Stanu (pod sąd), a ten może według własnego uznania i bez istotnego przekroczenia pozbawić posła mandatu.

Ciekawe jest jak tworzy się ten Trybunał Stanu. Ma on więc 13 członków, z czego prezesa i 4 członków mianuje Prezydent, 4 wybiera Sejm i 4 Senat. Nie ma żadnej wątpliwości — wobec składu Senatu, iż tych czterech członków Senat wybierze takich jak rozkaże Prezydent.

Gdyby zatem Sejm wybrał nawet wszystkich 4 lewicowców do Trybunału Stanu, lub niezależnych od Prezydenta, to byłoby 9 posłusznych na 4 innych, Lewica więc i mniejszości nigdy nie byłoby pewne mandatów i zależne byłoby od humoru p. Prezydenta.

Odbieranie praw Sejmowi

Najistotniejsze prawo i obowiązek Parlamentu — uchwalanie ustaw, budżetu i usuwanie złego rządu w omawianym projekcie jest tak pomyślane, iż bez zgody Prezydenta i rządu Parlament nie zrobi nic może.

Sejm przede wszystkim chce zrobić bardziej prawniczym, gdyż pragną młodzież od 21 do 24 lat pozbawić prawa głosowania do Sejmu, a wówczas, jak to mamy przykład w głosowaniu do Senatu, — stracimy conajmniej kilkanaście mandatów, gdyż młodzież głosuje przeważnie za lewicą.

Wreszcie jedynkarze chcą dać prawo głosowania wszystkim wojskowym w nadziei, iż ci głosując na rozkaz, da-

dzą im parę mandatów, nie bacząc na to, iż wprowadzą szkodliwą dla państwa politykę do wojska.

Gdyby jednak wybory dały zwycięstwo lewicy, to i tak budżet i ustawy pożyteczne dla ludu trudno byłoby przeprowadzić w pierwszym rządzie dlatego, iż zwiększono prawa Senatu.

Senat, według projektu jedynki ma się składać ze 150 senatorów z czego 50 senatorów ma mianować Prezydent, a reszta 100 ma być wybrana tak jak obecnie.

Wiemy dobrze, iż już dwa razy Senat z wyborów miał większość prawniczą — reakcyjną.

A ten nowy Senat z mianowanymi byłby jeszcze bardziej reakcyjny i posłuszny Prezydentowi.

Taki właśnie Senat będzie zawsze pogarszał ustawy Sejmowe i budżet na niekorzyść ludu, a Sejm chociażby miał nawet zwykłą większość nie łatwo znajdzie 46 głosów dodatkowej większości (2/3) zamiast 23 głosów (1/2) jakich dotychczas było potrzeba, aby odrzucić złe poprawki Senatu. Ale o te 46 głosów większości będzie dość trudno nawet w Sejmie lewicowym, gdy weźmiemy pod uwagę pozbawienie prawa głosu młodszych, a ułatwienia pozbawienia mandatów itp.

Gdyby jednak udało się mimo wszystko uchwalić ostatecznie dobry budżet lub ustawę, a to nie podobaloby się Prezydentowi — jedynkarze chcą dać Prezydentowi prawo weta, czyli prawo zawieszenia wykonania ustawy na rok przeciętnie, czyli do następnej sesji.

Wówczas w razie pewnych trudności w Senacie musi za tą odrzuconą przez Prezydenta ustawą w Sejmie głosować 296 posłów, co jest prawie niewykonalne, gdyż musiałyby bezmała wszystkie stronnictwa głosować, musiałyby zgodzić się i prawica.

Gdyby jednak i to udało się zrobić i wreszcie uchwalono ustawę, po raz drugi, wówczas Prezydent, jeżeli i nadal z nią się nie zgadza, może rozwiązać Sejm i Senat i nie wprowadzić wówczas tej ustawy w życie.

W praktyce więc bez zgody Prezydenta żadna ustawa przejśćby nie mo-

gła, natomiast B. B. daje prawo Prezydentowi poza sesją budżetową (w ich projekcie 4-0 miesięczną, czyli może to trwać przez 8 miesięcy każdego roku) — wydawanie ustaw w formie dekrétów w niezmiernie ważnych sprawach, a nawet podwyższenie o 10 procent wszystkich podatków.

Usuwanie rządu.

Drugie wielkie prawo Sejmu: usuwanie rządu — również chcą ograniczyć, gdyż dla usunięcia rządu wymagana jest zgoda 223 posłów, co jest niezmiernie trudne do uzyskania dla lewicy, a szczególnie przy takich sztuczkach, jak pozbawianie mandatów przez Trybunał Stanu.

Wreszcie jedynka chce odebrać i ten okrucień kontrolni nad Rządami, który gospodaruje naszym dobrem, ściągając podatki, wymaga posłuszeństwa — chce dać prawo Prezydentowi wbrew uchwale Sejmu zostawić usunięty rząd, gdy Prezydent rozwiąże Sejm i Senat i zarządzi wybory.

A więc ten rząd, który chce przemówić odejść jako szkodliwym, niezbytym prowadzić wybory.

Taki rząd będzie robił nadużycia wyborcze, aby tylko wybrać Sejm dla siebie i Prezydenta posłuszny.

Wybór Prezydenta.

Aby zachęcić ogół ludności do swoich przeciw ludowi wymierzonych zamierzeń podstępnie wprowadzili wybory Prezydenta przez ogół ludności.

Podstęp polega głównie na tem, iż można głosować tylko na 2 kandydatów: jednego wybiera Zgromadzenie Narodowe, czyli zebrani razem posłowie i senatorowie, a drugiego ma wyznaczyć dawny Prezydent.

Jeżeli Prezydent jest prawniczym, wówczas wskaże na kandydata prawniczą, a Zgromadzenie Narodowe wobec przewagi mianowców tegoż Prezydenta w Senacie również wybierze prawniczą.

